

Supreme Court Allows Euthanasia of Dangerous Dogs in Public Safety Cases



The Supreme Court of India has allowed authorities to carry out euthanasia of rabid, incurably ill, and demonstrably dangerous stray dogs in exceptional cases related to public safety. The decision came during hearings on the growing menace of stray dog attacks across India. The Court observed that the increasing number of dog bites, especially those involving children and elderly citizens, cannot be ignored. However, the Court clarified that euthanasia must strictly follow the provisions of the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960, and the Animal Birth Control Rules, 2023. The judgment attempts to balance animal welfare with the protection of human life and public safety.

SC Allows Euthanasia of Dangerous Dogs, Cites Public Safety

- The Supreme Court only allowed euthanasia of dogs which were rabid, incurable or dangerous and aggressive.
- The Bench of Justice Vikram Nath, Justice Sandeep Mehta and Justice N.V. Anjaria gave a ruling.
- Building public safety and protecting human life are foremost priorities, the Court said.
- Authorities have statutory rules to take “legally permissible measures”.
- Civic bodies have to seek veterinary experts' evaluation as a whole before deciding to euthanise.
- The trial was heard in a sua sponte proceeding over stray dog attacks and rabies issues.

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

- The Court rejected attempts to change its Standing Instruction dated August 26, which concerns the removal of stray dogs from schools, hospitals, railway stations, bus stands, and sports complexes.
- Sensitive public spaces are not suitable for wasteland violence in the form of the release of sterilised stray dogs.
- It highlighted the need to adhere to the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960.
- The rules governing the control of stray dogs, as contained in the Animal Birth Control Rules, 2023, constitute the basis for stray dog management.
- The Court pointed to an increase in dog biting cases in Indian cities and towns.
- It is looking to balance animal rights with concerns for public safety.

PYQs Related to Animal Welfare and Fundamental Duties

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2020	Which Article of the Indian Constitution deals with the protection and improvement of the environment and the safeguarding of forests and wildlife?	A. Article 32 B. Article 48A C. Article 21 D. Article 370	B. Article 48A
SSC CGL	2021	The Prevention of Cruelty to Animals Act was enacted in which year?	A. 1950 B. 1955 C. 1960 D. 1972	C. 1960
UPSC Prelims	2017	Which organisation implements the Animal Birth Control Rules in India?	A. RBI B. Municipal Authorities C. Election Commission D. NITI Aayog	B. Municipal Authorities
State PSC	2022	Rabies is primarily caused by which type of organism?	A. Fungus B. Bacteria C. Virus D. Protozoa	C. Virus
SSC CHSL	2019	Which Fundamental Duty mentions compassion for living creatures?	A. Article 51A(g) B. Article 14 C. Article 19 D. Article 32	A. Article 51A(g)

Conclusion

The decision on the euthanasia of dangerous stray dogs by the Supreme Court is a pivotal step in India's broader efforts to advance public safety and animal welfare. The Court is attempting to "balance" what it terms "animal compassion" with the protection of citizens by permitting euthanasia under very unusual circumstances, like rabid or dangerous dogs. The judgment further puts municipal bodies, vets, and statutory norms on a pedestal with respect to the round-up of stray dogs, thereby making the provisions of scientific and legal control in dog control. The judgment serves as a reminder of the importance of the reinforcement of India's vaccination, sterilisation and shelter management norms in a growing rate of dog attack incidents, which is witnessed in some areas of the country.

India Receives Fourth S-400 Air Defence System



The Russian-made S-400 'Triumf' is one of the world's most advanced long-range air defence missile systems that has been developed. In 2018, India inked a contract valued at almost \$5.43 billion to buy five regiments of S-400 to augment its home air defences. In response to the need for strong defence, recently, India got the fourth S-400 system, which will strengthen the Indian Air Force's capacity to detect and neutralise enemy aircraft, drones, ballistic and cruise missiles. The induction follows on the heels of growing security threats in the region and brings India's military modernisation and preparedness efforts to the fore. While referring to the layered air-defence system, the official government statements have accentuated the need for it in order to maintain national security.

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

Key Highlights of India Receives Fourth S-400 Air Defence System

- India has welcomed the Russian S-400 Triumph's fourth regiment.
- The S-400 system is reckoned one of the top combat systems of surface-to-air missile defence systems in the world.
- India signed the S-400 Deal in October 2018 with Russia.
- The entire deal is estimated to be worth approximately \$5.43 billion.
- The Russian S-400 system is mainly operated in India by the Indian Air Force.
- The system can be used for detecting and destroying aircraft, drones, cruise missiles and ballistic missiles.
- The range of action for engagement of the target is 400km.
- S-400 is part of the integrated air defence system that will comprise an integral part of India's air defence system, according to official PIB information.
- Earlier versions of S-400 have already been deployed in dynamic areas of the country by India.
- This is expected to bolster the air defence in the western part, and the fourth regiment is anticipated to advance India's defence capabilities in this regard.
- India is set to conduct the delivery of the fifth (and final) regiment of the S-400 missile system in the near future to the country.
- The Defence Acquisition Council has also given its nod to the other proposals pertaining to procuring S-400 armament and enhancing the capabilities of the existing system.

PYQs Related to Defence Systems and Missiles

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC CDS	2021	India procured the S-400 missile defence system from which country?	A. USA B. France C. Russia D. Israel	C. Russia
SSC CGL	2022	Which Indian force operates the S-400 air defence system?	A. Indian Navy B. Indian Air Force C. Indian Army D. Coast Guard	B. Indian Air Force
AFCAT	2021	What is the approximate maximum strike range of the S-400 system?	A. 100 km B. 200 km C. 400 km D. 600 km	C. 400 km

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

UPSC Prelims	2020	The CAATSA sanctions law belongs to which country?	A. China B. Russia C. United States D. Germany	C. United States
State PSC	2023	The S-400 Triumph is primarily a/an:	A. Fighter aircraft B. Ballistic missile C. Air defence missile system D. Submarine radar	C. Air defence missile system

Conclusion

The fourth regiment of S-400 Triumph is another significant measure to enhance India's defence preparedness and its air security architecture. The long-range aerial combat capability in India against modern ballistic missile attacks and foreign planes will receive a boost from the advanced system. The Government's official release has pointed to the significance of an integrated air defence network to protect national interests and strategic assets. The development also brings to light India's close defence ties with Russia. The acquisition of such systems, such as the S-400, plays a crucial role in ensuring the security of the Indian subcontinent and military deterrence as India reinforces the modernisation of its armed forces.

India Sets \$1 Trillion Export Target, Says Piyush Goyal



India Sets **\$1 Trillion** Export Target, Says **Piyush Goyal**

Piyush Goyal announced an ambitious export target of 50 lakh crore rupees for the year and wants India's mission to fly towards 50 lakh crore rupees over the next five years. It was delivered at an official function organised by the Ministry of Commerce and Industry (MCI). The government believes that the expansion of Free Trade Agreements (FTAs), development of Logistics infrastructure, support for MSMEs and development of domestic manufacturing are likely to help India achieve this milestone. Despite global economic uncertainties, India's exports of goods and services hit a new high of \$863 billion last year, in FY 2025-26.

Key Fact: India's Export Growth Strategy Behind the \$1 Trillion Target

- The Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal said that India is set on the target of exporting \$1 trillion worth of goods this year.
- The government also has a loop of 5-year and \$2 trillion in exports, specifically.
- India exported USD 863.11 billion in FY 25-26.
- The export push is being touted as a national mission and a part of the vision of an Atmanirbhar Bharat.
- The Ministry of Commerce is more concerned with the export of goods as well as in services.
- India is continuing to extend their FTA network to nearly 38 developed countries to enhance market access.
- Exports are likely to be boosted by key sectors such as Engineering Goods, Electronics, Textiles, Chemicals, Pharmaceuticals, and Services.
- The Government is encouraging indigenous manufacture through the "Make in India" program.

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

- MSMEs are being incentivised to join in global trade.
- The government is stressing reducing logistics costs and enhancing the facilities.
- India is also emphasising import substitution and the promotion of swadeshi products.
- The goal of the Export Promotion Mission (EPM) is to enhance the export ecosystem in the country by providing policy support and facilitating trade.
- It is believed that the FTAs with countries such as Chile and the Maldives will further amplify India's export growth avenues.
- The Government sees that the target will be supported by India's growing demand for all its goods and services.
- The export plan is in tune with India's long-term economic growth and employment generation objectives.

PYQs Related to Indian Trade and Economy

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2022	Which ministry is responsible for India's Foreign Trade Policy?	A. Ministry of Finance B. Ministry of Commerce and Industry C. Ministry of External Affairs D. NITI Aayog	B. Ministry of Commerce and Industry
SSC CGL	2021	What does FTA stand for in international trade?	A. Federal Trade Agreement B. Free Trade Agreement C. Foreign Trade Authority D. Fiscal Trade Act	B. Free Trade Agreement
Banking Exam	2020	Which sector contributes significantly to India's services exports?	A. Agriculture B. IT Services C. Mining D. Railways	B. IT Services
UPSC Prelims	2019	The "Make in India" initiative was launched to promote which sector?	A. Tourism B. Manufacturing C. Agriculture D. Sports	B. Manufacturing
State PSC	2023	Which scheme supports manufacturing through incentives linked with production?	A. PM-KISAN B. PLI Scheme C. Stand-Up India D. Startup India	B. PLI Scheme

Conclusion

The government's ambitious goal of hitting a \$1 trillion export target is a reflection of its faith in the growing strength of the Indian economy and manufacturing capability. Words from the Ministry of Commerce and Industry clearly outline that exports play a key role in realising the vision of India as a self-reliant and globally competitive nation. India works to become a significant global exporter by strengthening FTAs, enhancing logistics, aiding MSMEs and encouraging high-value manufacturing. The plan should create jobs, improve the foreign exchange crisis and boost India's participation in global trade. In doing so, India would take a step towards the achievement of its long-term vision to become a developed economy by 2047.

PM Modi, Giorgia Meloni Outline Roadmap for India-Italy Strategic Partnership



PM Modi, Giorgia Meloni Outline Roadmap for India-Italy Strategic Partnership

PM Modi and Prime Minister of Italy Giorgia Meloni discussed enhancing the strategic partnership between India and Italy and discussed the future trajectory of bilateral cooperation in the areas of trade, defence, technology, clean energy and innovation. The meeting was held on the sidelines of international engagements in Europe and emphasised the enhanced significance of Indo-Italy relations in the Indo-Pacific and Mediterranean region. The leaders

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

also discussed the progress made under the India-Italy joint strategy action plan (JSAP) 2025-2029 and the need to increase cooperation in areas such as manufacturing, semiconductors, mobility, education and maritime security. Other points covered the issues of peace, economic resilience and the importance of strengthening multilateral cooperation around the world.

Key Highlights of the India-Italy Strategic Partnership Roadmap

- Prime Minister Narendra Modi met Italian Prime Minister Giorgia Meloni to review bilateral relations.
- Both leaders discussed expanding cooperation under the India-Italy Joint Strategic Action Plan 2025–2029.
- India and Italy emphasized strengthening defence and security cooperation.
- The two countries agreed to deepen collaboration in clean energy and green transition technologies.
- Discussions focused on trade, investment, and industrial partnerships between Indian and Italian companies.
- Both nations highlighted cooperation in semiconductors, AI, telecom, and digital innovation.
- India and Italy stressed the importance of resilient and diversified supply chains.
- Maritime security and Indo-Pacific cooperation were important agenda points during the meeting.
- The leaders encouraged greater collaboration in higher education, research, and mobility of students and professionals.
- Both countries reaffirmed support for a free, open, and rules-based international order.
- The meeting highlighted growing India-Europe engagement in strategic and economic sectors.
- The two leaders also discussed global issues, including energy security, conflicts, and sustainable development.
- Italy reaffirmed support for stronger India-European Union cooperation.
- The roadmap aims to transform India-Italy relations into a broader strategic and economic partnership.

PYQs Related to International Relations and Diplomacy

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2022	Italy is a member of which regional organisation?	A. ASEAN B. European Union C. SAARC D. SCO	B. European Union

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

SSC CGL	202 1	Rome is the capital of which country?	A. Spain B. Greece C. Italy D. Portugal	C. Italy
UPSC CDS	202 0	Which ministry handles India's foreign relations?	A. Ministry of Defence B. Ministry of Home Affairs C. Ministry of External Affairs D. Ministry of Commerce	C. Ministry of External Affairs
State PSC	202 3	Giorgia Meloni is the Prime Minister of:	A. France B. Germany C. Italy D. Poland	C. Italy
Banking Exam	202 1	Which term refers to cooperation between countries on political and economic matters?	A. Federalism B. Diplomacy C. Liberalisation D. Inflation	B. Diplomacy

Conclusion

The meeting between Prime Minister Narendra Modi and Prime Minister Giorgia Meloni reflects the growing strategic importance of India-Italy relations in a rapidly changing global environment. Official statements from both governments highlighted cooperation in defence, technology, trade, clean energy, and innovation as key pillars of the partnership. The roadmap outlined during the talks is expected to deepen economic engagement and strengthen collaboration in emerging sectors such as semiconductors, AI, and sustainable development. The partnership also reinforces India's expanding engagement with European nations and supports efforts toward a stable, secure, and rules-based international order.

HINDI

सार्वजनिक सुरक्षा मामलों में खतरनाक कुत्तों को इच्छामृत्यु देने की अनुमति सर्वोच्च न्यायालय ने दी।



भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने जन सुरक्षा से संबंधित असाधारण मामलों में रेबीज से ग्रसित, असाध्य रूप से बीमार और स्पष्ट रूप से खतरनाक आवारा कुत्तों को इच्छामृत्यु देने की अनुमति दे दी है। यह निर्णय भारत भर में बढ़ते आवारा कुत्तों के हमलों के खतरे पर सुनवाई के दौरान लिया गया। न्यायालय ने कहा कि कुत्तों के काटने की बढ़ती घटनाओं, विशेष रूप से बच्चों और बुजुर्ग नागरिकों से जुड़े मामलों को नजरअंदाज नहीं किया जा सकता। हालांकि, न्यायालय ने स्पष्ट किया कि इच्छामृत्यु के दौरान पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 और पशु जन्म नियंत्रण नियम, 2023 के प्रावधानों का सख्ती से पालन किया जाना चाहिए। यह निर्णय पशु कल्याण और मानव जीवन एवं जन सुरक्षा के बीच संतुलन स्थापित करने का प्रयास करता है।

सुप्रीम कोर्ट ने सार्वजनिक सुरक्षा का हवाला देते हुए खतरनाक कुत्तों को इच्छामृत्यु देने की अनुमति दी।

- सुप्रीम कोर्ट ने केवल उन्हीं कुत्तों को इच्छामृत्यु देने की अनुमति दी थी जो रेबीज से ग्रसित, लाइलाज या खतरनाक और आक्रामक थे।
- न्यायमूर्ति विक्रम नाथ, न्यायमूर्ति संदीप मेहता और न्यायमूर्ति एन.वी. अंजारी की पीठ ने फैसला सुनाया।
- अदालत ने कहा कि जन सुरक्षा सुनिश्चित करना और मानव जीवन की रक्षा करना सर्वोपरि प्राथमिकताएं हैं।
- अधिकारियों के पास "कानूनी रूप से अनुमत उपाय" करने के लिए वैधानिक नियम हैं।

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

- पशुओं को इच्छामृत्यु देने का निर्णय लेने से पहले नगर निकायों को समग्र रूप से पशु चिकित्सा विशेषज्ञों का मूल्यांकन कराना आवश्यक है।
- यह मुकदमा आवारा कुत्तों के हमलों और रेबीज से संबंधित मुद्दों पर स्वतः संज्ञान लेते हुए सुनवाई के अंतर्गत आया।
- न्यायालय ने 26 अगस्त के अपने स्थायी निर्देश को बदलने के प्रयासों को खारिज कर दिया, जो स्कूलों, अस्पतालों, रेलवे स्टेशनों, बस स्टैंडों और खेल परिसरों से आवारा कुत्तों को हटाने से संबंधित है।
- संवेदनशील सार्वजनिक स्थान बंजर भूमि जैसी हिंसा के लिए उपयुक्त नहीं हैं, जैसे कि नसबंदी किए गए आवारा कुत्तों को छोड़ना।
- इसमें पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 का पालन करने की आवश्यकता पर प्रकाश डाला गया।
- पशु जन्म नियंत्रण नियम, 2023 में निहित आवारा कुत्तों के नियंत्रण से संबंधित नियम, आवारा कुत्तों के प्रबंधन का आधार बनते हैं।
- अदालत ने भारतीय शहरों और कस्बों में कुत्ते के काटने के मामलों में वृद्धि की ओर इशारा किया।
- यह पशु अधिकारों और सार्वजनिक सुरक्षा संबंधी चिंताओं के बीच संतुलन बनाने का प्रयास कर रहा है।

पशु कल्याण और मौलिक कर्तव्यों से संबंधित पूर्व-प्रारंभिक प्रश्न (PYQs)

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2020	भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद पर्यावरण संरक्षण और सुधार तथा वनों और वन्यजीवों की सुरक्षा से संबंधित है?	ए. अनुच्छेद 32 बी. अनुच्छेद 48ए सी. अनुच्छेद 21 डी. अनुच्छेद 370	बी. अनुच्छेद 48ए
एसएससी सीजीएल	2021	पशु क्रूरता निवारण अधिनियम किस वर्ष में लागू किया गया था?	ए. 1950 बी. 1955 सी. 1960 डी. 1972	लगभग 1960
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2017	भारत में पशु जन्म नियंत्रण नियमों को कौन सा संगठन लागू करता है?	ए. आरबीआई बी. नगर पालिका प्राधिकरण सी. चुनाव आयोग डी. नीति आयोग	बी. नगर पालिका प्राधिकरण
राज्य पीएससी	2022	रेबीज मुख्य रूप से किस प्रकार के जीव के कारण होता है?	ए. कवक बी. जीवाणु सी. विषाणु डी. प्रोटोजोआ	सी. वायरस
SSC CHSL	2019	कौन सा मौलिक कर्तव्य जीवित प्राणियों के प्रति करुणा का उल्लेख करता है?	ए. अनुच्छेद 51ए(जी) बी. अनुच्छेद 14 सी. अनुच्छेद 19 डी. अनुच्छेद 32	ए. अनुच्छेद 51ए(जी)

निष्कर्ष

सुप्रीम कोर्ट द्वारा खतरनाक आवारा कुत्तों को इच्छामृत्यु देने का निर्णय भारत में जन सुरक्षा और पशु कल्याण को बढ़ावा देने के व्यापक प्रयासों में एक महत्वपूर्ण कदम है। न्यायालय "पशु करुणा" और नागरिकों की सुरक्षा के बीच संतुलन बनाने का प्रयास कर रहा है, जिसके तहत वह रेबीज से ग्रसित या खतरनाक कुत्तों जैसी असाधारण परिस्थितियों में इच्छामृत्यु की अनुमति दे रहा है। यह निर्णय आवारा कुत्तों को पकड़ने के संबंध में नगर निकायों, पशु चिकित्सकों और वैधानिक मानदंडों को और भी मजबूत बनाता है, जिससे कुत्तों पर नियंत्रण के लिए वैज्ञानिक और कानूनी प्रावधान लागू होते हैं। यह निर्णय देश के कुछ क्षेत्रों में कुत्तों के हमलों की बढ़ती घटनाओं को देखते हुए भारत में टीकाकरण, नसबंदी और आश्रय प्रबंधन मानदंडों को सुदृढ़ करने के महत्व की याद दिलाता है।

भारत को चौथा एस-400 वायु रक्षा प्रणाली प्राप्त हुई



रूस निर्मित एस-400 'ट्रायम्फ' विश्व की सबसे उन्नत लंबी दूरी की वायु रक्षा मिसाइल प्रणालियों में से एक है। 2018 में, भारत ने अपनी घरेलू वायु रक्षा को मजबूत करने के लिए एस-400 की पांच रेजिमेंट खरीदने के लिए लगभग 5.43 अरब डॉलर का अनुबंध किया था। मजबूत रक्षा की आवश्यकता को देखते हुए, हाल ही में भारत को चौथा एस-400 प्रणाली प्राप्त हुई है, जो भारतीय वायु सेना की दुश्मन के विमानों, ड्रोन, बैलिस्टिक और क्रूज मिसाइलों का पता लगाने और उन्हें निष्क्रिय करने की क्षमता को मजबूत करेगी। यह तैनाती क्षेत्र में बढ़ते सुरक्षा खतरों के मद्देनजर हुई है और भारत के सैन्य आधुनिकीकरण और तैयारियों के प्रयासों को उजागर करती है। इस स्तरीय वायु रक्षा प्रणाली का जिक्र करते हुए, सरकार के आधिकारिक बयानों में राष्ट्रीय सुरक्षा बनाए रखने के लिए इसकी आवश्यकता पर जोर दिया गया है।

Current Affairs Capsule for 20 May 2026
(CLASS24)

भारत को चौथा एस-400 वायु रक्षा प्रणाली प्राप्त होने की मुख्य बातें

- भारत ने रूसी एस-400 ट्रायम्फ की चौथी रेजिमेंट का स्वागत किया है।
- एस-400 प्रणाली को दुनिया की शीर्ष सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल रक्षा प्रणालियों में से एक माना जाता है।
- भारत ने अक्टूबर 2018 में रूस के साथ एस-400 समझौते पर हस्ताक्षर किए थे।
- इस पूरे सौदे की अनुमानित कीमत लगभग 5.43 अरब डॉलर है।
- रूसी एस-400 प्रणाली का संचालन मुख्य रूप से भारत में भारतीय वायु सेना द्वारा किया जाता है।
- इस प्रणाली का उपयोग विमानों, ड्रोन, क्रूज मिसाइलों और बैलिस्टिक मिसाइलों का पता लगाने और उन्हें नष्ट करने के लिए किया जा सकता है।
- लक्ष्य को भेदने की कार्यवाही की सीमा 400 किलोमीटर है।
- पीआईबी की आधिकारिक जानकारी के अनुसार, एस-400 एकीकृत वायु रक्षा प्रणाली का हिस्सा है जो भारत की वायु रक्षा प्रणाली का एक अभिन्न अंग होगा।
- एस-400 के पुराने संस्करणों को भारत द्वारा देश के गतिशील क्षेत्रों में पहले ही तैनात किया जा चुका है।
- इससे पश्चिमी भाग में वायु रक्षा को मजबूती मिलने की उम्मीद है और चौथी रेजिमेंट से इस संबंध में भारत की रक्षा क्षमताओं को आगे बढ़ाने की उम्मीद है।
- भारत निकट भविष्य में एस-400 मिसाइल प्रणाली की पांचवीं (और अंतिम) रेजिमेंट की डिलीवरी करने के लिए तैयार है।
- रक्षा अधिग्रहण परिषद ने एस-400 हथियारों की खरीद और मौजूदा प्रणाली की क्षमताओं को बढ़ाने से संबंधित अन्य प्रस्तावों को भी अपनी मंजूरी दे दी है।

रक्षा प्रणालियों और मिसाइलों से संबंधित पूर्व-वर्ष प्रश्न (PYQs)

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी सीडीएस	2021	भारत ने एस-400 मिसाइल रक्षा प्रणाली किस देश से खरीदी?	ए. अमेरिका बी. फ्रांस सी. रूस डी. इज़राइल	सी. रूस
एसएससी सीजीएल	2022	एस-400 वायु रक्षा प्रणाली का संचालन कौन सी भारतीय सेना करती है?	ए. भारतीय नौसेना बी. भारतीय वायु सेना सी. भारतीय सेना डी. तटरक्षक बल	बी. भारतीय वायु सेना
AFCAT	2021	एस-400 प्रणाली की अनुमानित अधिकतम मारक क्षमता कितनी है?	ए. 100 मील बी. 200 मील सी. 400 मील डी. 600 मील	लगभग 400 किमी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	सीएएटीएसए प्रतिबंध कानून किस देश का है?	ए. चीन बी. रूस सी. संयुक्त राज्य अमेरिका डी. जर्मनी	सी. संयुक्त राज्य अमेरिका

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

राज्य पीएससी	202 3	एस-400 ट्रायम्फ मुख्य रूप से एक है:	ए. लड़ाकू विमान बी. बैलिस्टिक मिसाइल सी. वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली डी. पनडुब्बी रडार	सी. वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली
-----------------	----------	-------------------------------------	--	-------------------------------

निष्कर्ष

एस-400 ट्रायम्फ की चौथी रेजिमेंट की तैनाती भारत की रक्षा तैयारियों और हवाई सुरक्षा ढांचे को मजबूत करने की दिशा में एक और महत्वपूर्ण कदम है। इस उन्नत प्रणाली से आधुनिक बैलिस्टिक मिसाइल हमलों और विदेशी विमानों के खिलाफ भारत की लंबी दूरी की हवाई युद्ध क्षमता को मजबूती मिलेगी। सरकार की आधिकारिक विज्ञप्ति में राष्ट्रीय हितों और रणनीतिक संपत्तियों की रक्षा के लिए एकीकृत हवाई रक्षा नेटवर्क के महत्व पर जोर दिया गया है। यह घटनाक्रम रूस के साथ भारत के घनिष्ठ रक्षा संबंधों को भी उजागर करता है। एस-400 जैसी प्रणालियों का अधिग्रहण भारतीय उपमहाद्वीप की सुरक्षा और सैन्य प्रतिरोध सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, क्योंकि भारत अपने सशस्त्र बलों के आधुनिकीकरण को सुदृढ़ कर रहा है।

पीयूष गोयल ने कहा कि भारत ने 1 ट्रिलियन डॉलर का निर्यात लक्ष्य निर्धारित किया है।



पीयूष गोयल ने इस वर्ष के लिए 50 लाख करोड़ रुपये का महत्वाकांक्षी निर्यात लक्ष्य घोषित किया है और उनका मानना है कि भारत अगले पांच वर्षों में इस लक्ष्य को हासिल कर लेगा। यह घोषणा वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (एमसीआई) द्वारा आयोजित एक आधिकारिक समारोह में की गई। सरकार का मानना है कि मुक्त व्यापार

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

समझौतों (एफटीए) का विस्तार, लॉजिस्टिक्स बुनियादी ढांचे का विकास, लघु एवं मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को समर्थन और घरेलू विनिर्माण का विकास भारत को इस उपलब्धि को प्राप्त करने में सहायक होंगे। वैश्विक आर्थिक अनिश्चितताओं के बावजूद, वित्त वर्ष 2025-26 में भारत के वस्तुओं और सेवाओं के निर्यात ने 863 अरब डॉलर का नया रिकॉर्ड बनाया।

मुख्य तथ्य: 1 ट्रिलियन डॉलर के लक्ष्य के पीछे भारत की निर्यात वृद्धि रणनीति

- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने कहा कि भारत इस वर्ष 1 ट्रिलियन डॉलर मूल्य के सामान का निर्यात करने के लक्ष्य पर केंद्रित है।
- सरकार के पास विशेष रूप से 5 साल की अवधि और 2 ट्रिलियन डॉलर के निर्यात का एक चक्र भी है।
- भारत ने वित्त वर्ष 25-26 में 863.11 बिलियन अमेरिकी डॉलर का निर्यात किया।
- निर्यात को बढ़ावा देने के इस प्रयास को राष्ट्रीय मिशन और आत्मनिर्भर भारत की परिकल्पना का एक हिस्सा बताया जा रहा है।
- वाणिज्य मंत्रालय वस्तुओं के निर्यात के साथ-साथ सेवाओं के निर्यात को लेकर अधिक चिंतित है।
- बाजार तक पहुंच बढ़ाने के लिए भारत लगभग 38 विकसित देशों तक अपने मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) नेटवर्क का विस्तार करना जारी रखे हुए है।
- इंजीनियरिंग सामान, इलेक्ट्रॉनिक्स, वस्त्र, रसायन, फार्मास्यूटिकल्स और सेवाओं जैसे प्रमुख क्षेत्रों से निर्यात को बढ़ावा मिलने की संभावना है।
- सरकार "मेक इन इंडिया" कार्यक्रम के माध्यम से स्वदेशी विनिर्माण को प्रोत्साहित कर रही है।
- लघु एवं मध्यम उद्यमों को वैश्विक व्यापार में शामिल होने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है।
- सरकार रसद लागत को कम करने और सुविधाओं को बढ़ाने पर जोर दे रही है।
- भारत आयात प्रतिस्थापन और स्वदेशी उत्पादों के प्रचार पर भी जोर दे रहा है।
- निर्यात प्रोत्साहन मिशन (ईपीएम) का लक्ष्य नीतिगत समर्थन प्रदान करके और व्यापार को सुगम बनाकर देश में निर्यात पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ाना है।
- ऐसा माना जाता है कि चिली और मालदीव जैसे देशों के साथ हुए मुक्त व्यापार समझौतों से भारत के निर्यात विकास के अवसरों में और अधिक वृद्धि होगी।
- सरकार का मानना है कि भारत में सभी वस्तुओं और सेवाओं की बढ़ती मांग से इस लक्ष्य को हासिल करने में मदद मिलेगी।
- निर्यात योजना भारत के दीर्घकालिक आर्थिक विकास और रोजगार सृजन के उद्देश्यों के अनुरूप है।

भारतीय व्यापार और अर्थव्यवस्था से संबंधित पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2022	भारत की विदेश व्यापार नीति के लिए कौन सा मंत्रालय जिम्मेदार है?	ए. वित्त मंत्रालय बी. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय सी. विदेश मंत्रालय डी. नीति आयोग	ख. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

एसएससी सीजीएल	202 1	अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में FTA का पूरा नाम क्या है?	ए. संघीय व्यापार समझौता बी. मुक्त व्यापार समझौता सी. विदेशी व्यापार प्राधिकरण डी. राजकोषीय व्यापार अधिनियम	बी. मुक्त व्यापार समझौता
बैंकिंग परीक्षा	202 0	भारत के सेवा निर्यात में कौन सा क्षेत्र महत्वपूर्ण योगदान देता है?	ए. कृषि बी. आईटी सेवाएं सी. खनन डी. रेलवे	बी. आईटी सेवाएं
यूपीएससी प्रिलिम्स	201 9	“मेक इन इंडिया” पहल किस क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई थी?	ए. पर्यटन बी. विनिर्माण सी. कृषि डी. खेल	बी. विनिर्माण
राज्य पीएससी	202 3	कौन सी योजना उत्पादन से जुड़े प्रोत्साहनों के माध्यम से विनिर्माण को समर्थन देती है?	ए. पीएम-किसान बी. पीएलआई योजना सी. स्टैंड-अप इंडिया डी. स्टार्टअप इंडिया	बी. पी.एल.आई. योजना

निष्कर्ष

सरकार का 1 ट्रिलियन डॉलर के निर्यात लक्ष्य को हासिल करने का महत्वाकांक्षी उद्देश्य भारतीय अर्थव्यवस्था और विनिर्माण क्षमता की बढ़ती मजबूती में उसके विश्वास को दर्शाता है। वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के बयानों से स्पष्ट होता है कि भारत को आत्मनिर्भर और वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी राष्ट्र बनाने के सपने को साकार करने में निर्यात की अहम भूमिका है। भारत मुक्त व्यापार समझौतों को मजबूत करके, रसद व्यवस्था को बेहतर बनाकर, लघु एवं मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की सहायता करके और उच्च मूल्य वाले विनिर्माण को प्रोत्साहित करके एक महत्वपूर्ण वैश्विक निर्यातक बनने की दिशा में काम कर रहा है। इस योजना से रोजगार सृजन होगा, विदेशी मुद्रा संकट में सुधार होगा और वैश्विक व्यापार में भारत की भागीदारी बढ़ेगी। ऐसा करके भारत 2047 तक एक विकसित अर्थव्यवस्था बनने के अपने दीर्घकालिक सपने को साकार करने की दिशा में एक कदम आगे बढ़ेगा।

पीएम मोदी, जॉर्जिया मेलोनी ने भारत-इटली रणनीतिक साझेदारी के लिए रोडमैप की रूपरेखा तैयार की



PM Modi, Giorgia Meloni Outline Roadmap for India-Italy Strategic Partnership

प्रधानमंत्री मोदी और इटली की प्रधानमंत्री जॉर्जिया मेलोनी ने रणनीतिक साझेदारी को मजबूत करने पर चर्चा की। भारत और इटली के बीच साझेदारी पर चर्चा हुई और व्यापार, रक्षा, प्रौद्योगिकी, स्वच्छ ऊर्जा और नवाचार के क्षेत्रों में द्विपक्षीय सहयोग की भविष्य की दिशा पर विचार-विमर्श किया गया। यूरोप में आयोजित अंतरराष्ट्रीय सम्मेलनों के दौरान हुई इस बैठक में हिंद-प्रशांत और भूमध्यसागरीय क्षेत्र में भारत-इटली संबंधों के बढ़ते महत्व पर बल दिया गया। नेताओं ने भारत-इटली संयुक्त रणनीति कार्य योजना (जेएसएपी) 2025-2029 के तहत हुई प्रगति और विनिर्माण, सेमीकंडक्टर, गतिशीलता, शिक्षा और समुद्री सुरक्षा जैसे क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने की आवश्यकता पर भी चर्चा की। अन्य बिंदुओं में शांति, आर्थिक मजबूती और विश्व स्तर पर बहुपक्षीय सहयोग को मजबूत करने के महत्व जैसे मुद्दे शामिल थे।

भारत-इटली रणनीतिक साझेदारी रोडमैप की प्रमुख विशेषताएं

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने द्विपक्षीय संबंधों की समीक्षा के लिए इटली की प्रधानमंत्री जियोर्जिया मेलोनी से मुलाकात की।
- दोनों नेताओं ने भारत-इटली संयुक्त रणनीतिक कार्य योजना 2025-2029 के तहत सहयोग बढ़ाने पर चर्चा की।
- भारत और इटली ने रक्षा और सुरक्षा सहयोग को मजबूत करने पर जोर दिया।

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

- दोनों देशों ने स्वच्छ ऊर्जा और हरित परिवर्तन प्रौद्योगिकियों में सहयोग को और गहरा करने पर सहमति व्यक्त की।
- चर्चा में भारतीय और इतालवी कंपनियों के बीच व्यापार, निवेश और औद्योगिक साझेदारी पर ध्यान केंद्रित किया गया।
- दोनों देशों ने सेमीकंडक्टर, एआई, दूरसंचार और डिजिटल नवाचार में सहयोग पर जोर दिया।
- भारत और इटली ने लचीली और विविध आपूर्ति श्रृंखलाओं के महत्व पर जोर दिया।
- समुद्री सुरक्षा और हिंद-प्रशांत सहयोग बैठक के दौरान महत्वपूर्ण एजेंडा बिंदु थे।
- नेताओं ने उच्च शिक्षा, अनुसंधान और छात्रों तथा पेशेवरों की आवाजाही में अधिक सहयोग को प्रोत्साहित किया।
- दोनों देशों ने एक स्वतंत्र, खुले और नियम-आधारित अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था के लिए अपने समर्थन की पुष्टि की।
- बैठक में रणनीतिक और आर्थिक क्षेत्रों में भारत-यूरोप के बढ़ते सहयोग पर प्रकाश डाला गया।
- दोनों नेताओं ने ऊर्जा सुरक्षा, संघर्ष और सतत विकास सहित वैश्विक मुद्दों पर भी चर्चा की।
- इटली ने भारत और यूरोपीय संघ के बीच मजबूत सहयोग के प्रति अपने समर्थन की पुष्टि की।
- इस रोडमैप का उद्देश्य भारत-इटली संबंधों को एक व्यापक रणनीतिक और आर्थिक साझेदारी में परिवर्तित करना है।

अंतरराष्ट्रीय संबंध और कूटनीति से संबंधित पूर्व-वर्ष प्रश्न (PYQs)

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2022	इटली किस क्षेत्रीय संगठन का सदस्य है?	ए. आसियान बी. यूरोपीय संघ सी. सार्क डी. दक्षिण अफ्रीकी संघ	बी. यूरोपीय संघ
एसएससी सीजीएल	2021	रोम किस देश की राजधानी है?	ए. स्पेन बी. ग्रीस सी. इटली डी. पुर्तगाल	सी. इटली
यूपीएससी सीडीएस	2020	भारत के विदेश संबंधों का प्रबंधन कौन सा मंत्रालय करता है?	ए. रक्षा मंत्रालय बी. गृह मंत्रालय सी. विदेश मंत्रालय डी. वाणिज्य मंत्रालय	सी. विदेश मंत्रालय
राज्य पीएससी	2023	जियोर्जिया मेलोनी कहाँ की प्रधान मंत्री हैं?	ए. फ्रांस बी. जर्मनी सी. इटली डी. पोलैंड	सी. इटली
बैंकिंग परीक्षा	2021	वह कौन सा शब्द है जो राजनीतिक और आर्थिक मामलों पर देशों के बीच सहयोग को संदर्भित करता है?	ए. संघवाद बी. कूटनीति सी. उदारीकरण डी. मुद्रास्फीति	बी. कूटनीति

Current Affairs Capsule for 20 May 2026 (CLASS24)

निष्कर्ष

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और प्रधानमंत्री जॉर्जिया मेलोनी के बीच हुई बैठक तेजी से बदलते वैश्विक परिवेश में भारत-इटली संबंधों के बढ़ते रणनीतिक महत्व को दर्शाती है। दोनों सरकारों के आधिकारिक बयानों में रक्षा, प्रौद्योगिकी, व्यापार, स्वच्छ ऊर्जा और नवाचार के क्षेत्र में सहयोग को साझेदारी के प्रमुख स्तंभों के रूप में रेखांकित किया गया। वार्ता के दौरान तैयार किए गए रोडमैप से आर्थिक जुड़ाव को और गहरा करने तथा सेमीकंडक्टर, एआई और सतत विकास जैसे उभरते क्षेत्रों में सहयोग को मजबूत करने की उम्मीद है। यह साझेदारी यूरोपीय देशों के साथ भारत के बढ़ते जुड़ाव को भी सुदृढ़ करती है और एक स्थिर, सुरक्षित और नियम-आधारित अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था की दिशा में किए जा रहे प्रयासों का समर्थन करती है।

